Témoins : non mentionnés.

[Fol. 98]

/ {Castrì Dalphini (*noté dans la marge gauche*)}

/ Ordinatia reparationis / facta et palpata / per discretum virum magistrum / Petrum Galesii magistrum / opperum Dalphinalium / nomine Dalphinali deputatum. (*noté à droite*)}

/ Anno Domini millesimo quatercentesimo / nonagesimo octavo et die sexta mensis / novembris Actum in castro Dalphinali / Castrì Dalphini ad quod se transtullit / dictus magister opperum nomine Dalphinali / ad palpandum reparationis necessarias / in eodem castro si que essent / Et ibidem applicato et palpatis / reparationibus in eodem castro / necessariis decrevit reparationis / ibidem subsequentes declaratas fieri / modis et formis sequentibus.

/ Et primo decrevit fieri decem / portas sive decem [portas sive] ostia in decem / fenestris turre dicti Castrì Dalphini / in sumitate ipsius turre circumcirca / de sufficientibus postibus et duplicari / in sumitate cujuslibet ostii et impede²⁴⁴ / ut fieri dicet tali opperi.

/ Et ipsa fenestragia mantellari de / sufficientibus postibus sufficienter / ut tali opperi quercus est.

/ Et in dicto oppere implicari tres / duodenas postium _____ IIII fl. VI g.

/ Et faberii seu tachiari de bonis tachiis / huic ad numerum _____ VI centum²⁴⁵.

243 Une copie de cet acte est présente quelques folios plus loin, fol. 312-315. Les différences sont notées entre [...].

244 La copie mentionne « *in pede* » (A.D.I., B3131, fol. 312 v°).

245 D'après la copie, ce sont les 600 clous et les planches qui coûtent 4 florins 6 gros. (A.D.I., B3131, fol. 312v°).

Châtellenies principales du cadre de l'étude

[Fol. 98v°]

/ Item decrevit pro manufactura dictorum / fenestragiorum mantellagiorum et tachiarum / predictarum inclusive [videlicet] _____ V fl. VI g.²⁴⁶

/ Item decrevit sex fenestragia palatii / dicti castri mantellari de sufficientibus / postibus et tali opperi decens est.

/ Et pro manufactura et postibus decerunt / dari videlicet _____ VI fl.

/ Item decrevit dicta fenestragia fienda / in boni faberri de quatuordecim barris / ferreis sufficienter et tali opperii quittens / est pro quibus decent dari / videlicet _____ XVI g.

/ Item decrevit meniam prime porte / a parte rupis de super levari sive aberari / altitudinis trium pedum valde necessariorum / longitudinis octo braciaram vel circa / a parte dicte rupis et in hoc claudendo / merletos ipsius menie sunt in eodem / oppere in loco cujuslibet merleti fieri / archeriam unam et decens est tali opperi / et ipsam meniam coperire de sufficientibus / lausis denique imblanchare sive / inalbare totam illam meniam ut decens est / _____ VI^{xx} VI fl.

/ Item que a parte exteriori reparare ditam / meniam infundamento de retro de bono / fundamento ut conveniet _____ VI fl.

[Fol. 99]

/ Item decrevit levari meniam secunde / porte arestando merletos longitudinis / sex braciaram et in quolibet loco cujuslibet / merleti fieri unam archeriam ut decens / est tali opperi et ditam meniam coperire / de sufficientibus lausis et inalbare sive inblanchire / et decens est tali opperi ad quod de novo / fiet [videlicet] _____ IX fl.

/ Item decrevit coperti furnum in fogagnie / ipsius castri constructum valdem descopertum / et ditum copertum reparari ut conveniens / est tali opperi [videlicet] _____ III fl. IIII g.

/ Item decrevit reparari fornellum / chaminet deinceps copertari decenter / ut magistro pretifatori videbitur fore fiendi / videlicet _____ II fl. [VI g.]

/ Item decrevit poni extalla subtus / solerium chamineyt²⁴⁷ sive fogagne unam / trabem pro saumerio cum sua collona sufficiente / ditum saumerium ut necessarium est / et hoc prout conveniens erit opperi / _____ VI g.

/ Item decrevit reparari extallam / exteriorem et reparando poni sex / trabes sufficientes longitudinis sex / braciaram seu tantam quantum necessarium erit / deinceps planchum ipsius stalle facere / de fortibus planchiis nemoris et continent / tali opperi _____ XXX fl. VI g.

246 La copie ne mentionne pas les 6 gros en plus des 5 florins (A.D.I., B3131, fol. 312 v°).

247 La copie mentionne « camera » (A.D.I., B3131, fol. 314).

Châtellenie de Château-Dauphin / Pont (Casteldelfino, Piémont, Italie)

[Fol. 99v^o]

/ Item in dita extalla hostium fieri / ut convenit _____ IX g.

/ Item in terracia ipsius extalle parte / ostium fieri ut convenit _____ IX g.

/ Item ditam extallam recoperiri / sufficienter ut convenit

/ Summa grossa omnium prestaptari particularium / summari universaliter sumpta IX^{xx} XVI fl. II g.

/ [Summa grossa omnium premissorum nonem viginti sexdecim / florenorum et duo grossorum]

Quibus sit ut premittitur fieri / ordinatis dictus magister operum / pro jure et interesse domini decrevit / preordinata de puncto in {puncham (*lecture incertaine*)} / divulgari et proclamari sive inquantari / voce preconere per preconem alta et / intelligibili voce tribus diebus curialibus / quia ista valde necessaria sunt / et reparatione indigentia et pro minori sit facere presentanti pretio / librator per inquantus tribus viribus / fatis cum cautione ydonea per ipsum / talem sit offerentm minori pretio / facere prestanda de juriparendo et cetera.

/ Cui tali pretiifactori libretur in principio / operi tercia pars summa omni pretiifactori / Libra tercia pars medietate operis / facte et completa. / Libra vero tercia pars opere completo constato / et actato.

• **A.D.I., B3131, fol. volant, visite du château delphinal de Château-Dauphin (1498).**

Date de l'acte : 12 mai 1499.

Officier : Pierre Galleis, maître d'oeuvres du Dauphiné.

Témoins : Simon Falcon, artisan chargé des réparations ; les auditeurs de comptes et le trésorier du Dauphiné.

[Fol. 1]

/ Egredi domini {compotorum (sic : computorum)} Dalphinalium magister Petrus Galesii magister operum / movetum in visitatione Castri Dalphini ordinavit certas reparationes fieri de / quibus parcella humiliter exhibetur et hoc pro utilitate Dalphinali quequidem reparationes / fuerunt librate et expedite magistro Simoni Falconis dicti loci ad inquantum publicum / per castellanum dicti loci constantibus inquantibus hic mixis pro pretio nonem viginti et sexdecim / florenos supplicat retenta dictus magister Simon Falconis pretiifactor dictarum reparationum / quatenus placeat vestris magnifficentum expediri faciendi supplicanti terciam / partem supra dicti summe ut diligentius reparationes predictas sit necessarias prout / in ipsa parcella declaratur expedire valeat actenta scituatione loci in quo sunt / dicte reparationes fieri ordinate et alteris eidem supplicanti providere prout nec hiis / videbitur providendi litteras si placet concordando opportunas.

Châtellenies principales du cadre de l'étude

/ M^o III^c LXXXX et die XII^a maii. Dictum compotorum cum te domino thesaurario et debens conferense ordinate solvi super sigillo supositi per tribus / diebus factis utinendo ad presentem cujuslibet videlicet centum scutum qui allocabantur et deducuntur super pretio facto de quo superius / sicut super libretur.

/ Que expectetur a dictum domini thesaurarii / qui de proximo et vicitur que et hanc / fiet eidem quod debebit XIII marcii 1499.

- **A.D.I., B3131, fol. 309-311 v^o, compte rendu de visite du château delphinal de Château-Dauphin et de la bâtie de Pont (1501).**

Date de l'acte : 4 octobre 1501.

Officier : Pierre Perquier, commissaire delphinal.

Témoins : Eusèbe Seymandi, notaire et vice châtelain de Château-Dauphin.

[Fol. 309]

/ {Castrum Dalphini (*noté dans la marge gauche*)}

/ {Jhesus (*noté au centre*)}

/ In Christi nomine amen. Anno ejusdem Domini millesimo quingentesimo / primo et die quarta mensis octobris apud Castrum Dalphinum / applicant probus et discretus vir magister Petrus Perquerii / commissarius in hac parte visitationum opperum reparationum / castrum dalphinalium constantibus patentibus litteris / domanialibus signatis et debite sigillatis nobilis Heusebio / Seymandi notario et vice castellano Castrum Dalphini exhibitis. / Quibus visis et earum prospecto tenorem cum honorem et / reverendum dictum dominum commissarium parte Dalphinali ut / supra legatum ad Castrum Dalphinum conduxit unum cum / notario et graphario predicti Castrum Dalphini curie subsignatum / et ibidem applicantis reperit idem dominus commissarius predictus / necessaria pro reparatione ejusdem castrum de {converna ut etiam (*lecture incertaine*)} / et ea fieri debere.

/ Et primo reperit ex sua visitatione fieri debere / unam portam valde necessariam in ravellino {dict (*biffé*)} / dicti castrum et duplicata fortibus postibus melezinis / et duplicata de quindecim postibus sufficientis / pro quibus juxta relationes expertorum ordinavit / volui pro quolibet poste grossos duos qui in summa / sunt _____ triginta g.

/ Item in tachiis sive clavellis ad affigendum dictos / postes quinque centum de tribus milliarum grossos quinque pro cente / poni ordinavit ad dicti magistri Petri et expertorum secum / existencium relationem valent / _____ viginti quinque g.

/ Item plus pro faciendo unum lindare in predicta porta petre / cassis que fieri ordinavit de quinque pedibus de longitudine / et latitudine juxta ejus opportunitatum et pro ponendo quatro / lapides

Châtellenie de Château-Dauphin / Pont (Casteldelfino, Piémont, Italie)

cissis pro ponendo quatuor gaphonos affigendos / cum plonbo in dicto portalli ordinavit volui et ad dictum / relatione valent / _____ sex fl.

[Fol. 309v^o]

/ Item pro quatuor gaphonis ponendis pro sustinendo / et tenendo dictam portam dicti primi ravellini / cum octo libras plombii ad affigendi necessariorum / ipsis videlicet in basis castris et valor / _____ viginti g.

/ Item pro quatuor barris ferri duorum pedum cum dymidio / longitudinis ponderis sex libris pro singula {bara (*biffé*)} / barra ad rationem trium quarti grossi per libras / valent / _____ decem octo g.

/ Item una bona barralhia²⁴⁸ in dicta porta fienda / ponenda cum duabus aspiis bonis et sufficientibus. / _____ tres fl.

/ Item pro tribus gradibus fiendis in dicto portalli / duobus intra et uno extra de petra bonis et / sufficientibus / _____ Unum fl.

/ Item pro tachiis sive clavellis pro tachiando barras ipsius / sere dicte porte et ponendo retro pro qualibet barra / unam aspam tres quarteyronos tachiarum sive clavorum / _____ VI g.

/ Item ordinavit claudi certa foramina primi revellini / et fieri unum reparamentum in pede ipsius muri ne / dirruatur et pro reparando necessariam in ipsi muri in / desunt sex brachie muri fiendi cum clace et / arena pro qualibet brachia dicti muri viginti sex / grossis in summa sunt. / _____ tresdecim fl.

/ Item pro duabus bochetis pro faciendo barbacanam / super dictum portalle pro ejusdem conservatione et / videndo qui viennent conservandi de pretra ciza / cum una petra rochie trium pedum est muro / opportuno / _____ quatuor fl.

[Fol. 310]

/ Item plus ordinavit fieri unum copertum supra dictum / portalle ne derruatur ad ipsis portalle coperiendum / in quo sunt necessarium octo chabroni custos ut / sertur pro quolibet unius floreni valent / _____ octo fl.

/ Item pro coperiendo et faciendo dictum copertum sunt {ut / sertier (*lecture incertaine*)} necessarie duodecim duodenas chandoles / vallorum pro quolibet duodena [unius] floreni valent / _____ duodecim fl.

/ Item pro quatuor centum tachiarum sive clavorum / ad dictas chandollas serviandas duorum miliarum / ad rationem decem liardorum pro cento valent / _____ decem g.

/ Item plus pro faciendo unum traponum sive portallam / in coperto hujus Castri Dalphini erant gabiellam cujus / postibus existendi in turrim.

248 *Barralhia* : serrure. Ce mot est sans doute issu d'un mélange des mots barres (*barris*) et serrure (*serrallia*) qui sont tous deux des éléments de fermeture de porte.

Châtellenies principales du cadre de l'étude

/ Item plus ordinavit recoperari palatium Castri Dalphini / et certam bastracham et a palatium existens ad quos / faciendi oportens tres duodenas lausarum custas / reductis tamen apud castrum quinque florenorum / _____ quinque fl.

/ Item reparari et fieri ordinavit quatuor / mantellos in palatio Castri Dalphini ubi desunt / due duodene postium valorum quatuor florenorum / _____ quatuor fl.

/ Item petit magister Symondus Falconis pro manufactura / dicte magne porte introitum Baluardi sive ravellini super / nominatis copertis super ipsam portam cum eysandollis ut supra et / quatuor mantellorum palatii coperiendorum et ponendi lausam / super copertam et traponi in sumitate magni turris videlicet / nonem florenorum ad quod faciendi pretio predicto si obligat et / obligatur / _____ nonem fl.

[Fol. 310v^o]

/ Succesive per eodem ad visitandi reparationis / bastide Pontis Castri Dalphini ad relationem discreti / viri magistri Symondi Falconis lapiendi in talibus propter / et ad relationem castellani Castri Dalphini per dictum dominum / commissarium in hoc substituti cum dicta cui comissionem / ejus medio juramento tactis scripturam rotullii visitasse / reparationem necessariam in dicta bastida ut sequitur.

/ Et primo rotullie esse necessarium fieri duodene / mantellagia in superioribus fenestragiis totaliter / dirupta in tantum quam aque pluviales que propter revenarium / agnis reverberantis non introitum turrim sive bastidam et / pereant filieragia pro quibus fiendi desunt septem / duodene postium pro quibus solvantur ac duodecim florenorum / _____ duodecim fl.

/ Item ordinavit dictus dominus commissarius aplicit / in clavellis sive tachiis sex centum pro quolibet centum / quinque grossorum ad dicta mantellagia tachiando valent / _____ triginta g.

/ Item plus fieri ordinavit in dicta bastida in magna / aula due hostia fenestragii duplicia cum suis / barris ferreys decenter in quibus desunt duodena postium / pro mediatate melezini et alie elvum que valoris / florenorum duobus / _____ duo fl.

/ {Item plus (*biffé*)}

/ Item plus in tachis sive clavellis imponendis in / dictis hostiis sive fenestragiis centum cum dymidia tachiarum / pro quolibet centum septem grossis cum dymidio / _____ septem g. cum dymidim.

/ Item in octo barris ferri imponendis in / dictis hostis ponderis pro qualibet quatuor libris / et ad rationem trium quarti grossi per libra / _____ viginti sex g.

Châtellenie de Château-Dauphin / Pont (Casteldelfino, Piémont, Italie)

[Fol. 311]

/ Item ordinavit reffieri sive fieri duas clavaturas / in dicta bastida unam in magna porta aliam / in ravellino arbituo castrum et ejus juxta reffieri / de custu.

/ Item ordinavit copertum dicte bastide ruinam / totaliter et de longo in largium diruttum sunt / declavatam in qua reparatione sunt necessarie trium / canarum lausis advaluatum ad rationem quatuor / grossorum pro cana valent / _____ duodecim g.

/ Item pro reparationis manufactura totius operis / bastida se predictae petit magistro Symondo Falconis / ad hoc expertus nonem florenorum / _____ nonem fl.

/ Rursum autem jamdictus dominus commissarius suam / semper exercendo comisionem visitate consistorio / curie Castri Dalphini ordinavit in ea reparatione / ut sequitur.

/ Et primo fieri ordinavit duas clavaturas in banco / curie ad reponendum sripturas curiales tam pro conservatione / juris domini quam graphari olim raptas ut retullit castellanie / per armigeros pro quolibet ordinavit solum octo grossorum / _____ octo g.

/ Item ordinavit depingum arma Dalphinalia / ante domum curie ad arbitrum castellanie et / reffieri de castris ejus medio instrumento.

/ Item plus depingi justiciam intus curiam ad / evidenciam castellanie et reffieri ejus medio / instrumento de custu.

[Fol. 311v^o]

/ Item fieri ordinavit unam boyteriam sive semina in ballis / in domo curie ad causam servationis scriptuarum / et domus curie ubi domine posset firmarus / cum uno laucali circumcirca decente. Item et unam / portam in balcono domus curie ut asservit castellanis / per armigeros arsam pro quolibet eidem sunt ordinavit / III^{or} florenorum / _____ quatuor fl.

/ Item fieri ordinavit in aula superiori domus / curie unam sarralhiam sive clavaturam bonam / et sufficientam cum una aspa plonbata intra murum / ad tenendi serolhum pro quo volui ordinavit viginti / grossorum / _____ vinginti g.